h Cyprian. præf. libri de exhort. Martyr. i Exod. 24. 7. k Deuter. 31. 11. l 2. Esdræ 8. 8. m 1. Mac. 12. 9 n Luc. 4. 16.

DE SINGULIS PARTIBUS

fuis, aperiatque sensum ad intelligendas Scripturas. Lector vero accepto codice licentiam petit legendi à Prælato, vel Sacerdote dicens, *Iube domne benedicere*; quia, ut dicit (e) Rupertus, Nemo nisi missus, aut permissus officium prædicandi usurpare debet; quomodo enim prædicabunt nisi mittantur? Non tamen petit se à Sacerdote benedici, sed ut jubeat sibi à quocunque alio benedictionem impertiri, cujus rei mysterium edisserit his verbis Petrus (f) Damianus. Lecturus magnæ humilitatis gratia non à Sacerdote, sed ab eo cui Sacerdos jusserit se postulat benedici dicens, *Iube Domne benedicere*. Sacerdos autem, ut tantæ humilitati vicem reddat, non subjecto cuiquam benedicendi delegat officium, non per semetipsum benedictionem dare præsumit, sed potius ut à Deo, qui est super omnia benedictus prærogetur exposcit. Hic ritus benedicendi antiquissimus esse videtur: nam in manuscriptis Græcorum Patrum Homiliis plerumque præfixa reperiuntur hæc verba, εὐλογησον πᾶτερ *Benedic Pater*, quod Jacobus (g) Gretzerus ex antiquo more petendi benedictionem à Prælato; priusquam legere quis inciperet, derivasse arbitratur. Quare & in multis sermonibus Sancti Ephraem hæc eadem verba prænotata videmus, quia ejus scripta publicè in Ecclesia legi solebant, ut testatur D. (h) Hieronymus. Hac autem voce benedicendi antiquos etiam Ethnicos usos fuisse ex multis scriptoribus constat. Cicero pro Sextio: Cui benedixit unquam bono? benedixit? imò quem fortem, & bonum civem non petulantissimè est insectatus? Ovidius. (i)

Scis benè cui dicam positis pro nomine signis.

(k) Plautus in Milite glorioso.

Conserui, conserveque omnes benè valetè, & vivite.

Benè queso dicatis inter vos, & mihi absenti tamen.

Idem in (l) Cassina.

e Rupert. l. 1. c. 12. f p. Damian. lib. de Dom. vobiscum cap. 2. g Gretzer. to. 2. de Cruce in orat. Alexandr. de Crucis Invent. h Hieron. de viris illust. i Ovid. 4. Trist. k Plaut. mil. gl. ac. 4. sc. 8. l Caf. ac. 2. sc. 5.

Benedicite, Deus sum fretus, Deos speravimus.

Et in (m) Aulularia.

----- *Bono animo es, & benedice.*

Et alibi. (n)

Eia benedicite, ite intro, valet.

Extant autem de benedictionibus doctissima lucubrationes prædicti Gretzeri, quibus nihil addi potest. Illud etiam observandum non Dominum vocari Prælatum, sed Dominum ablata literula, quæ appellatio, cum ad Monachos maximè pertineat, aliquanto fufius explicanda est.